
第 5 回  医療法人社団誠馨会セコメディック病院 指導医養成ワークショップ 募集要項・概要 

 

１．主 催 医療法人社団誠馨会 セコメディック病院 

 

２．開催日時 令和 8年 1月 31 日（土） 8：30～19：30 （9 時間） 

                 2 月 1 日（日） 9：00～17：30 （7 時間） 

 

３．場 所 医療法人社団誠馨会 セコメディック病院 大・中会議室 

  〒274-0053 千葉県船橋市豊富町 696-1 

   

４．参加費用 30,000 円（税込み）（受講料、昼食代込み） 

            ※事前振込となります。入金後、受講者の都合によりキャンセルする場合、 

             返金はいたしません。台風などの自然災害、主催者都合による中止につい 

ては参加費を全額返金致します。 

 

５．募集定員 最小 18 名（スモールグループ 6名 X 3 グループ） 

            最大 24 名（スモールグループ 6名 X 4 グループ） 

            定員に達し次第締切 

 

６．募集要件    4 年以上の医師（ただし、資格発生は臨床経験 7年経過後） 

 

７．申込期限    令和 7年 12 月 27 日（土） 

 

８．修了証書 全課程を修了した参加者には、セコメディック病院院長と厚生労働省医政局 

長連名の｢修了証書｣を授与する 

 

９．連絡先 医療法人社団誠馨会 セコメディック病院指導医養成ワークショップ事務局 

  担当：同病院医局 研修企画担当 西尾 涼子 

  TEL 047-457-9900、FAX 047-457-8194、メール seminar@secomedic.gr.jp 

 

１０．その他 ・2 日間のワークショップ全課程に参加された方には修了証書が授与されま 

す。厚生労働省の規定により遅刻、途中での離席があると修了認定されませ 

んのでご注意下さい。 

・必要者は最寄りのホテル（八千代緑が丘駅前アパホテルなど）をご自身で 

ご予約下さい。 
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第 5回医療法人社団誠馨会 セコメディック病院指導医養成ワークショップ 

開催概要 

 

【１】ワークショップの背景と目的 

 医師卒後臨床研修の質を持続的に向上させるためには、診療科の臨床レベル向上はもちろん

のこと、研修プログラム（カリキュラム）を絶えず改善し、指導医（者）の能力を向上させることが重

要であり、この目標を達成するため、以下に示す２つを目的として、厚生労働省の開催指針に則

ったワークショップ形式の指導医講習会を開催する。 

１）臨床研修の基本理念：研修医は、Ａ．医師としての基本的価値観（プロフェッショナリズム）、Ｂ．

資質・能力、Ｃ．基本的診療業務を修得することを理解し、各科の診療内容等を考慮して、研修

医指導のための適切な研修プログラム（カリキュラム）を立案、実施し、研修結果を評価すること

ができる。 

２） 応用的な技能： 実際の臨床現場で有用な指導理論・技法を用い、研修医の技能・態度面を

含めた、OJT (On-the-job training)における効果的指導を行う事ができる。 

 

【２】指導医ワークショップの全体目標と具体的目標: Goals & Objectives 

 

＜全体目標：Goal＞ 

 研修医に対する指導体制充実を通じて良質の若手医師人材を育成し、究極的には医療の質を

高めるために、臨床研修指導医（以下｢指導医｣）が研修プログラム（カリキュラム）立案・推進す

る能力、および幅広い基本的臨床能力を備えた研修医を指導する能力を身につける。 

 

＜具体的目標：Objectives＞ 

  臨床研修の基本理念： 

（１）医師としての基本的価値観（プロフェッショナリズム）を理解、説明できる。 

（２）卒前教育からのシームレスな資質・能力を理解・説明出来る。 

（３）基本的診療業務を理解・説明出来る。 

（４）グループワークを通じて意見を集約し纏める手法について説明し（例：KJ法）、幅広い基本

的診療業務の習得に適した研修プログラムにおけるニーズ拾い上げについて説明できる。 

（５）研修プログラムの目標、方略、評価を含めた研修の改善サイクルに関して説明できる。 

 応用的な技能 

（６）研修医の効果的指導についてのいくつかの手法と理論について説明できる。 

（７）研修医の技能・態度指導についてロールプレー等を通じて効果的に指導できる。 

（８）研修プログラムの要改善点を指摘し、有効な改善策を提言できる。 
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【３】指導医ワークショップのスタッフ 

 
１．講習会主催責任者（ディレクター） 

星 誠一郎 （医療法人社団誠馨会 セコメディック病院 院長） 
 

２．講習会企画責任者（チーフタスクフォース） 
正田 良介       （国立病院機構東埼玉病院 前院長） 
 

３．講習会世話人（タスクフォース） 
（１）枝元 良広 （セコメディック病院）：診療部長 教育研修部長  
（２）平野 敦史       (セコメティック病院)：消化器外科医 

（３）尾籠 由晃      （セコメディック病院）：救急部 
（４）船崎 俊一 （済生会 保健・医療・福祉総合研究所 人材開発部門 顧問） 
（5）八木  貴典     （セコメディック病院）：総合診療部 
 

４．アドバイザー  
（１）村岡 亮  （昭和医科大学客員教授/国立国際医療センター教育部顧問） 
（２）細川 加代子  （荻窪病院 看護部長 ） 

 
５．事務局 
（１）セコメディック病院 医局 研修企画担当 西尾 涼子 他医局スタッフ 
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【５】ワークショップスケジュール 

第１日 令和 8年 1月 3１日（土）  
No. 時 刻 分 タ イ ト ル 内     容 方法 担当者 備 考 

D1- 1 8:30 - 9:00  受付 プレテスト・ファイル配布 PLS 事務局  

D1- 2 9:00 - 9:15 15 開会式 開会の言葉（院長） 

講習会責任者等紹介 

PLS 事務局 星院長 

D1- 3 9:15 - 9:20 5  

参加者紹介 

アイスブレーキング 

写真撮影  事務連絡 PLS 事務局  

9:20 - 9:45 25 他己紹介 PLS 枝元 

事務局 

３分Ｘ２、30 秒ｘ２４ 

7 分 

D1- 4 9:45-10:05 20 オリエンテーション 医師臨床研修制度と 

ワークショップとは？ 

PLS 正田  

D1- 5 10:05-10:10 

10:10-11:00 

11:00-11:25 

5 

50 

25 

社会が望む医師像 

 

説明（KJ 法） 

グループ作業 

全体発表 

PLS 

SGD 

PLS 

TF1 

（星） 

（発表３分＋討論３

分）ｘ ４Ｇ 

 11:25-11:35 10 Coffee break     

D1- 6 11:35-11:45 

11:45-12:00 

12:00-12:10 

10 

15 

10 

カリキュラムとは？ 

（テーマ決定） 

 

説明 

グループ作業 

全体発表 

PLS 

SGD 

PLS 

TF2 

（星） 

（発表１分＋討論１

分）ｘ ４Ｇ 

 12:10-13:00 50 昼食 事務連絡  事務局  

D1- 7 13:00-13:15 

13:15-14:35 

14:35-15:05 

15 

80 

30 

研修目標 

 

説明 

グループ作業 

全体発表 

PLS 

SGD 

PLS 

TF3 

（枝元） 

（発表４分＋討論３

分）ｘ ４Ｇ 

 15:05-15:15 10 Coffee break     

D1- 8 15:15-15:25 

15:25-16:35 

16:35-17:10 

10 

70 

35 

研修方略 説明 

グループ作業 

全体発表 

PLS 

SGD 

PLS 

TF4 

（平野） 

（発表５分＋討論３

分）ｘ ４Ｇ 

D1-9 17:10-18:10 60 講義 医療安全 PLS 細川  

D1-10 18:10-18:45 35 講義 看護師特定行為研修 PLS 中原  

D1-11 18:45-19:05 20 本日の振り返り １日目感想  PLS 事務局  

D1-12 19:05-19:15 10 １日目の評価  PLS 正田  
 

 

第２日 令和 8年２月１日（日）  
No. 時  間 分 タ イ ト ル 内     容 方法 担当者 備 考 

D2- 1  9:00- 9:05 5 第１日目の振り返り  PLS 正田  

D2- 2 9:05- 9:15 

9:15-9:55 

9:55-10:25 

10 

40 

30 

教育評価 説明 

グループ作業 

全体発表 

PLS 

SGD 

PLS 

TF5 

（枝元） 

事務局 

（発表 4 分＋討論 3

分）ｘ ４Ｇ  

 

D2- 3 10:25-11:25 60 指導医のあり方 

フィードバック技法 

説明 １分フィードバック 

ロールプレイ 

PLS 船崎  

D2- 4 11:25-12:25 60 指導医のあり方 

フィードバック技法 

グループ作業 SGD 

PLS 

TF6  

(船崎) 

 

D2- 5 12:25-13:05 40 昼食     

D2- 6 13:05-14:05 60 講義 

（臨床研修の到達

目標と修了基準） 

医師臨床研修制度の変遷 

AI 使用したカリキュラム作成 

 

PLS 村岡  

D2-7 14:05-14:10 

14:10-14:30 

14:30-14:50 

5 

20 

20 

指導医のあり方 説明 

グループ作業 

全体発表 

PLS 

SGD 

PLS 

TF7 

（ 村 岡 /

枝元） 

発表４分ｘ４Ｇ＋総

合討論４分 

D2-8 14:50-14:55 

14:55-15:45 

15:45-16:20 

5 

50 

35 

働き方改革に合わ

せた臨床研修 

説明 

グループ作業 

全体発表 

PLS 

SGD 

PLS 

TF8 

星 

発表５分ｘ ４Ｇ 

＋総合討論１５分 

D2-9 16:20-17:10 50 ＷＳ 

全体 振り返り 

 PLS 正田  

D2-10 17:10-17:25 15 閉会式 修了証書授与 

閉会の言葉（星院長） 

PLS 星院長  

PLS: Plenary session. SGD: Small group discussion 
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セコメディック病院主催 

第 5 回 臨床研修指導医ワークショップ 

参加申込書 

年   月   日  

●参加者 

フリガナ  

参加者名  

生年月日 西暦      年     月     日（      歳） 

医師免許取得年月日 西暦      年     月     日 

役職名・診療科目  

臨床経験年数        年 

携帯電話番号 

（緊急連絡先） 

 ※必須 

講習会期間中に、参加者ご本

人につながる連絡先をご記

入ください。 

メールアドレス  

 

●勤務先 

施設名  

所在地  

電話  

当講習会の申込担当者 

（事務担当者） 

（部署名） 

（氏名） 

（メールアドレス） 

 

 

 
 

【個人情報の取り扱い】 

（１）お申込みいただいた個人情報については本講習会の運営のみに利用します。 

（２）厚生労働省への修了報告書の作成に当たり、厚生労働省から求められている 

個人情報を使用させて頂きます。 

（３）本講習会では、個人情報の流出等がないように配慮して実施しておりますが、 

本講習会内部では氏名・顔写真・その他、個人情報の一部を公開し、ワークシ 

ョップに使用させて頂くことがあります。 

（４）参加の申込をもって、上記（１）～（３）に同意頂いたものといたします。 

 

 

（申込先） 

セコメディック病院 

総務課 西尾 

seminar@secomedic.gr.jp  

FAX：047-457-9901 

（締め切り）12 月 27 日 


