# 第5回 医療法人社団誠馨会セコメディック病院 指導医養成ワークショップ 募集要項・概要

- 1. 主催 医療法人社団誠馨会 セコメディック病院
- 2. 開催日時 令和8年1月31日(土) 8:30~19:30 (9時間) 2月1日(日) 9:00~17:30 (7時間)
- 3. 場 所 医療法人社団誠馨会 セコメディック病院 大・中会議室 〒274-0053 千葉県船橋市豊富町 696-1
- 4. 参加費用 30,000 円(税込み)(受講料、昼食代込み) ※事前振込となります。入金後、受講者の都合によりキャンセルする場合、 返金はいたしません。台風などの自然災害、主催者都合による中止につい ては参加費を全額返金致します。
- 5. 募集定員 最小 18 名(スモールグループ 6 名 X 3 グループ) 最大 24 名(スモールグループ 6 名 X 4 グループ) 定員に達し次第締切
- 6. 募集要件 4 年以上の医師(ただし、資格発生は臨床経験 7 年経過後)
- 7. 申込期限 令和 7 年 12 月 27 日(土)

ご予約下さい。

- 8. 修了証書 全課程を修了した参加者には、セコメディック病院院長と厚生労働省医政局 長連名の「修了証書」を授与する
- 9. 連絡先 医療法人社団誠馨会 セコメディック病院指導医養成ワークショップ事務局 担当:同病院医局 研修企画担当 西尾 涼子 TEL 047-457-9900、FAX 047-457-8194、メール seminar@secomedic.gr.jp
- 10. その他 ・2 日間のワークショップ全課程に参加された方には修了証書が授与されます。厚生労働省の規定により遅刻、途中での離席があると修了認定されませんのでご注意下さい。
  ・必要者は最寄りのホテル(八千代緑が丘駅前アパホテルなど)をご自身で

# 第 5 回医療法人社団誠馨会 セコメディック病院指導医養成ワークショップ 開催概要

# 【1】ワークショップの背景と目的

医師卒後臨床研修の質を持続的に向上させるためには、診療科の臨床レベル向上はもちろんのこと、研修プログラム(カリキュラム)を絶えず改善し、指導医(者)の能力を向上させることが重要であり、この目標を達成するため、以下に示す2つを目的として、厚生労働省の開催指針に則ったワークショップ形式の指導医講習会を開催する。

- 1) **臨床研修の基本理念**: 研修医は、A. 医師としての基本的価値観(プロフェッショナリズム)、B. 資質・能力、C. 基本的診療業務を修得することを理解し、各科の診療内容等を考慮して、研修 医指導のための適切な研修プログラム(カリキュラム)を立案、実施し、研修結果を評価すること ができる。
- 2) **応用的な技能**: 実際の臨床現場で有用な指導理論・技法を用い、研修医の技能・態度面を含めた、OJT (On-the-job training)における効果的指導を行う事ができる。

### 【2】指導医ワークショップの全体目標と具体的目標: Goals & Objectives

#### <全体目標: Goal>

研修医に対する指導体制充実を通じて良質の若手医師人材を育成し、究極的には医療の質を 高めるために、臨床研修指導医(以下「指導医」)が研修プログラム(カリキュラム)立案・推進す る能力、および幅広い基本的臨床能力を備えた研修医を指導する能力を身につける。

#### <具体的目標:Objectives>

#### 臨床研修の基本理念:

- (1)医師としての基本的価値観(プロフェッショナリズム)を理解、説明できる。
- (2) 卒前教育からのシームレスな資質・能力を理解・説明出来る。
- (3)基本的診療業務を理解・説明出来る。
- (4)グループワークを通じて意見を集約し纏める手法について説明し(例:KJ法)、幅広い基本的診療業務の習得に適した研修プログラムにおけるニーズ拾い上げについて説明できる。
- (5)研修プログラムの目標、方略、評価を含めた研修の改善サイクルに関して説明できる。

#### 応用的な技能

- (6)研修医の効果的指導についてのいくつかの手法と理論について説明できる。
- (7)研修医の技能・態度指導についてロールプレー等を通じて効果的に指導できる。
- (8)研修プログラムの要改善点を指摘し、有効な改善策を提言できる。

# 【3】指導医ワークショップのスタッフ

1. 講習会主催責任者(ディレクター) 星 誠一郎 (医療法人社団誠馨会 セコメディック病院 院長)

2. 講習会企画責任者(チーフタスクフォース) 正田 良介 (国立病院機構東埼玉病院 前院長)

3. 講習会世話人(タスクフォース)

(1) 枝元 良広 (セコメディック病院): 診療部長 教育研修部長

(2)平野 敦史 (セコメティック病院):消化器外科医

(3)尾籠 由晃 (セコメディック病院): 救急部 (4)船崎 俊一 (済生会 保健・医療・福祉総合研究所 人材開発部門 顧問) (5)八木 貴典 (セコメディック病院): 総合診療部

4. アドバイザー

(1)村岡 亮 (昭和医科大学客員教授/国立国際医療センター教育部顧問) (2)細川 加代子 (荻窪病院 看護部長 )

5. 事務局

(1)セコメディック病院 医局 研修企画担当 西尾 涼子 他医局スタッフ

# 【5】ワークショップスケジュール

第1日 令和8年1月31日(土)							
No.	時 刻	分	タイトル	内 容	方法	担当者	備考
D1- 1	8:30 - 9:00		受付	プレテスト・ファイル配布	PLS	事務局	
D1- 2	9:00 - 9:15	15	開会式	開会の言葉(院長)	PLS	事務局	星院長
				講習会責任者等紹介			
D1-3	9:15 - 9:20	5		写真撮影 事務連絡	PLS	事務局	
	9:20 - 9:45	25	参加者紹介	他己紹介	PLS	枝元	3分X2、30 秒x24
			アイスブレーキング			事務局	7分
D1-4	9:45-10:05	20	オリエンテーション	医師臨床研修制度と	PLS	正田	
				ワークショップとは?			
D1-5	10:05-10:10	5	社会が望む医師像	説明(KJ 法)	PLS	TF1	(発表3分+討論3
	10:10-11:00	50		グループ作業	SGD	(星)	分)x 4G
	11:00-11:25	25		全体発表	PLS		
	11:25-11:35	10	Coffee break				
D1-6	11:35-11:45	10	カリキュラムとは?	説明	PLS	TF2	(発表1分+討論1
	11:45-12:00	15	(テーマ決定)	グループ作業	SGD	(星)	分)x 4G
	12:00-12:10	10		全体発表	PLS		
	12:10-13:00	50	昼食	事務連絡		事務局	
D1-7	13:00-13:15	15	研修目標	説明	PLS	TF3	(発表4分+討論3
	13:15-14:35	80		グループ作業	SGD	(枝元)	分)x 4G
	14:35-15:05	30		全体発表	PLS		
	15:05-15:15	10	Coffee break				
D1-8	15:15-15:25	10	研修方略	説明	PLS	TF4	(発表5分+討論3
	15:25-16:35	70		グループ作業	SGD	(平野)	分)x 4G
	16:35-17:10	35		全体発表	PLS		
D1-9	17:10-18:10	60	講義	医療安全	PLS	細川	
D1-10	18:10-18:45	35	講義	看護師特定行為研修	PLS	中原	
D1-11	18:45-19:05	20	本日の振り返り	1日目感想	PLS	事務局	
D1-12	19:05-19:15	10	1日目の評価		PLS	正田	

			<u>₩</u> 0.□	<b>今年6月1月</b> (日)			
第2日 令和 8 年2月1日(日)							
No.	時間	分	タイトル	内 容	方法	担当者	備考
D2- 1	9:00- 9:05	5	第1日目の振り返り		PLS	正田	
D2- 2	9:05- 9:15	10	教育評価	説明	PLS	TF5	(発表4分+討論3
	9:15-9:55	40		グループ作業	SGD	(枝元)	分)x 4G
	9:55-10:25	30		全体発表	PLS	事務局	
D2- 3	10:25-11:25	60	指導医のあり方	説明 1分フィードバック	PLS	船崎	
			フィードバック技法	ロールプレイ			
D2- 4	11:25-12:25	60	指導医のあり方	グループ作業	SGD	TF6	
			フィードバック技法		PLS	(船崎)	
D2- 5	12:25-13:05	40	昼食				
D2- 6	13:05-14:05	60	講義	医師臨床研修制度の変遷	PLS	村岡	
			(臨床研修の到達	AI 使用したカリキュラム作成			
			目標と修了基準)				
D2-7	14:05-14:10	5	指導医のあり方	説明	PLS	TF7	発表4分x4G+総
	14:10-14:30	20		グループ作業	SGD	(村岡/	合討論4分
	14:30-14:50	20		全体発表	PLS	枝元)	
D2-8	14:50-14:55	5	働き方改革に合わ	説明	PLS	TF8	発表5分x 4G
	14:55-15:45	50	せた臨床研修	グループ作業	SGD	星	+総合討論15分
	15:45-16:20	35		全体発表	PLS		
D2-9	16:20-17:10	50	WS		PLS	正田	
			全体 振り返り				
D2-10	17:10-17:25	15	閉会式	修了証書授与	PLS	星院長	
				閉会の言葉(星院長)			

PLS: Plenary session. SGD: Small group discussion

第5回 臨床研修指導医ワークショップ

# 参加申込書

年 月 日

## ●参加者

フリガナ					
参加者名					
生年月日	西曆	年	月	日 (	歳)
医師免許取得年月日	西暦	年	月	日	
役職名・診療科目					
臨床経験年数		年			
携带電話番号				※必須	
(緊急連絡先)				講習会期間中心	こ、参加者ご本
メールアドレス				人につながる	連絡先をご記
				入ください。	

## ●勤務先

施設名	
所在地	
電話	
当講習会の申込担当者	(部署名)
(事務担当者)	(氏名)
	(メールアドレス)

#### 【個人情報の取り扱い】

- (1) お申込みいただいた個人情報については本講習会の運営のみに利用します。
- (2) 厚生労働省への修了報告書の作成に当たり、厚生労働省から求められている 個人情報を使用させて頂きます。
- (3) 本講習会では、個人情報の流出等がないように配慮して実施しておりますが、 本講習会内部では氏名・顔写真・その他、個人情報の一部を公開し、ワークショップに使用させて頂くことがあります。
- (4) 参加の申込をもって、上記(1)~(3) に同意頂いたものといたします。

(申込先)

セコメディック病院

総務課 西尾

seminar@secomedic.gr.jp

FAX:047-457-9901

(締め切り) 12月27日